Quæ est ista quæ ascéndit per desértum sicut vírgula fumi ex aromátibus myrrhæ, et thuris, et univèrsi púlveris pigmentá-rii ?

Tota pulchra es, amíca mea, et mácula non est in te. Hortus conclúsus soror mea, sponsa, hortus conclúsus, fons signátus.

## RESPONSORIUM

**R.** Sancta et immaculáta virgíntas, quibus te láudibus éfferam nescio : \* Quia quem cæli cápere non póterant, tuo grémio contulísti. (*T.P. Allelúia.*)

**V.** Benedícta tu in muliéribus, et benedíctus fructus ventris tui.

**R.** \* Quia quem cæli cápere non póterant, tuo grémio contulísti. (*T.P. Allelúia.*)

## LECTIO (ECCLESIASTICUS 24 : 22-25)

Ego quasi terebínthus exténderam ramos meos, et rami mei honóris et grátia.

Ego quasi vitis fructificávi suavitatém odóris : et flores mei fructus honóris et honestátis.

Ego mater pulchræ dilectiúnis, et timoris, et agnitiónis, et sanctæ spei.

In me grátia omnis viæ et veritátis : in me omnis spes vitæ et virtútis.

## RESPONSORIUM

**R.** Beáta es, Virgo María, quæ Dóminum portásti, Creatórem mundi : \* Genuísti qui te fecit, et in ætérnum pérmanes virgo. (*T.P. Allelúia.*)

**V.** Ave María, grátia plena, Dóminus tecum.

**R.** \* Genuísti qui te fecit, et in ætérnum pérmanes virgo. (*T.P. Allelúia.*)

## LECTIO (ECCLESIASTICUS 24 : 26-28, 30-31)

Transíte ad me, omnes qui concupíscitis me, et a generatió- nibus meis implémini. Spíritus enim meus super mel dulcis, et hæréditas mea super mel et favum. Memória mea in generatióne sæculórum.

## LECTURES HORS DU TEMPS DE L'AVEANT

## LECTURE (CANTIQUE DES CANTIQUES 3 : 6 ; 4 : 7, 12)

Qu'est-ce là qui monte du désert comme une colonne de fumée odorante d'encens et de myrrhe, de tous les aromates des marchands ?

Tu es toute belle, ô mon amie ! Nulle tache en toi !

Jardin fermé, ma sœur fiancée, fontaine close, source scellée.

## RÉPONS

**R.** Ô virginité sainte et immaculée, je ne sais comment te louer : \* Celui que les cieus ne sauraient contenir, tu l'as tenu enfermé dans ton sein ! (T.P. Alléluia.)

**V.** Vous êtes bénie entre les femmes, et le fruit de vos entrailles est béni.

**R.** \* Celui que les cieus ne sauraient contenir, tu l'as tenu enfermé dans ton sein ! (T.P. Alléluia.)

## LECTURE (BEN SIRAC 24 : 22-25)

Comme un térébinthe j'ai déployé mes rameaux, rameaux de grâce et de gloire. Comme une vigne, j'ai donné des sarments pleins de grâce et mes fleurs sont des fruits de gloire et de richesse.

Je suis la mère du bel amour, de la crainte de Dieu et de la connaissance et aussi de la sainte espérance. J'ai reçu toute grâce pour montrer le chemin et la vérité. En moi est toute espérance de vie et de force.

## RÉPONS

**R.** Bienheureuse êtes-vous, Vierge Marie, vous avez porté le Créateur de l'univers, \* Vous avez enfanté celui qui vous a créée, et vous demeurez vierge à jamais. (T.P. Alléluia.)

**V.** Je vous salue Marie, pleine de grâce, le Seigneur est avec vous.

**R.** \* Vous avez enfanté celui qui vous a créée, et vous demeurez vierge à jamais. (T.P. Alléluia.)

## LECTURE (BEN SIRAC 24 : 26-28, 30-31)

La Sagesse divine se glorifie :

« Venez à moi, vous qui me désirez, rassasiez-vous de mes fruits. Mon souvenir est plus doux que le miel, mon héritage, plus doux qu'un rayon de miel. Mon souvenir demeure dans la suite des âges.

Qui audit me non confundétur, et qui operántur in me non peccábunt : Qui elúcidant me, vitam ætérnam habébunt.

### RESPONSORIUM

**R.** Felix namque es sacra Virgo María et omni laude dignissima : \* Quia ex te ortus est sol justitiæ, Christus Deus noster. (T.P. Allelúia.)

**V.** Ora pro populo, intervene pro clero, intercede pro devote femineo sexu : Sentiant omnes tuum juvamen, quicumque celebrant tuam sanctam commemorationem.

**R.** \* Quia ex te ortus est sol justitiæ, Christus Deus noster. (T.P. Allelúia.)

**V.** Glória Patri, et Fílio, et Spirítui Sancto.

**R.** \* Quia ex te ortus est sol justitiæ, Christus Deus noster. (T.P. Allelúia.)

## LECTIONES IN TEMPORE ADVENTUS

### LECTIO (LUCAM 1 : 26-28)

Missus est angelus Gábriel a Deo in civitatem Galilaéae, cui nomen Náza-reth,

Ad vírginem desponsátam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David : et nomen virginis María.

Et ingrèssus Angelus ad eam dixit : Ave grátia plena : Dóminus tecum : benedícta tu in muliéribus.

### RESPONSORIUM

**R.** Missus est Gábriel Angelus ad Mariám vírginem desponsátam Joseph, núntians ei verbum : et expavéscit Virgo de lúmine. Ne tímeas María : invenísti grátiam apud Deum : \* Ecce concípies et páries, et Fílius Altíssimi vocábitur.

**V.** Dabit ei Dóminus Deus sedem David patris ejus, et regnábit in domo Jacob in ætérnum.

**R.** \* Ecce concípies et páries, et Fílius Altíssimi vocábitur.

### LECTIO (LUCAM 1 : 29-33)

Quæ cum audísset, turbáta est in sermóne ejus, et cogitábat qualis esset ista salutátio.

Et ait Angelus ei : Ne tímeas, María : invenísti enim grátiam apud Deum : Ecce concípies in útero, et páries fílium,

Celui qui m'obéit ne sera pas déçu. Ceux qui travaillent avec moi ne seront pas pécheurs. Ceux qui me mettent en lumière auront la vie éternelle. »

#### RÉPONS

**R.** Heureuse êtes-vous, Marie, Vierge sainte, et vraiment digne de toute louange, \* Car de vous s'est levé le Soleil de justice, le Christ notre Dieu. (T.P. Alléluia.)

**V.** Priez pour le peuple, intercédez pour les clercs et pour les religieuses : qu'ils éprouvent le réconfort de votre bienveillance, ceux qui vous célèbrent !

**R.** \* Car de vous s'est levé le Soleil de justice, le Christ notre Dieu. (T.P. Alléluia.)

**V.** Gloire au Père, au Fils, et au Saint-Esprit.

**R.** \* Car de vous s'est levé le Soleil de justice, le Christ notre Dieu. (T.P. Alléluia.)

### LECTURES AU TEMPS DE L'AVENT

#### LECTURE (LUC 1 : 26-28)

L'ange Gabriel fut envoyé par Dieu dans une ville de Galilée, appelée Nazareth, à une jeune fille vierge, accordée en mariage à un homme de la maison de David, appelé Joseph ; et le nom de la jeune fille était Marie.

L'ange entra chez elle et dit : « Je te salue, Comblée-de-grâce, le Seigneur est avec toi. »

#### RÉPONS

**R.** L'ange Gabriel fut envoyé à Marie, la vierge accordée en mariage à Joseph, pour lui annoncer un message de Dieu ; et la vierge fut saisie d'effroi devant la lumière. Ne crains pas, Marie, tu as trouvé grâce auprès du Seigneur : \* Voici que tu vas concevoir et enfanter un Fils. On l'appellera le Fils du Très-Haut.

**V.** le Seigneur Dieu lui donnera le trône de David son père ; il régnera pour toujours sur la maison de Jacob.

**R.** \* Voici que tu vas concevoir et enfanter un Fils. On l'appellera le Fils du Très-Haut.

#### LECTURE (LUC 1 : 29-33)

À cette parole, elle fut toute bouleversée, et elle se demandait ce que pouvait signifier cette salutation.

L'ange lui dit alors : « Sois sans crainte, Marie, car tu as

et vocábis nomen ejus Jesum.

Hic erit magnus, et Fílius Altíssimi vocábitur, et dabit illi Dóminus Deus sedem David patris ejus : et regnábit in domo Jacob in ætérnum, et regni eius non erit finis.

#### RESPONSORIUM

**R.** Ave María, gratia plena : Dóminus tecum : \* Spíritus Sanctus supervéniet in te, et virtus Altíssimi obumbrábit tibi. Ideóque et quod nascétur ex te Sanctum, vocábitur Fílius Dei.

**V.** Quómodo fiet istud, quóniam virum non cognóscó ? Et respóndens Angelus dixit ei.

**R.** \* Spíritus Sanctus supervéniet in te, et virtus Altíssimi obumbrábit tibi. Ideóque et quod nascétur ex te Sanctum, vocábitur Fílius Dei.

#### LECTIO (LUCAM 1 : 34-38)

Dixit autem María ad Angelum : Quómodo fiet istud, quóniam virum non cognóscó ?

Et respóndens Angelus dixit ei : Spíritus Sanctus supervéniet in te, et virtus Altíssimi obumbrábit tibi. Ideóque et quod nascétur ex te Sanctum, vocábitur Fílius Dei.

Et ecce Elísabeth cognáta tua, et ipsa concépit fílium in senectúte sua : et hic mensis sextus est illi, quae vocátur sterilis :